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Kl. 14:54 
Jesper Langballe (DF): 
Hr. Kim Mortensen brugte meget tid på at hen- 
vise til, at verden ændrer sig, verden udvikler 
sig. Det har man jo hørt nogle gange, og jeg vil 
spørge hr. Kim Mortensen: Hvad betyder det, at 
man skal følge med udviklingen? Det skal jeg 
fortælle hr. Kim Mortensen. Det betyder, at man 
er fuldstændig holdningsløs, at man selv ingen- 
ting er. 

Hr. Kim Mortensen var inde på de fire forbe- 
holds historie. Det var jo som bekendt regerin- 
gen Schlüter og SF's daværende formand, hr. 
Holger K. Nielsen, der forhandlede de fire forbe- 
hold på plads, og dengang syntes jeg, det var 
utrolig irriterende, at man gav sig til at botanise- 
re i vælgernes nej. Men bagefter har jeg måttet 
sande, at de fire forbehold jo lige præcis udtryk- 
ker, hvad der er karakteristisk for en suveræn 
nation: valutaen, militæret, statsborgerskabet 
-  som man vil udskifte med et unionsborger- 
skab -  og retsudøvelsen. 

Jeg vil spørge hr. Kim Mortensen: Kunne det 
ikke være, at vi her står over for nogle grundsøj- 
ler, nogle nationale grundsøjler, som netop ikke 
skal følge med udviklingen, fordi de betyder, at 
vi kan blive ved med at være os selv? 

Kl. 14:56 
Formanden: 
Ordføreren. 

,Kl.14:56 
Kim Mortensen (S): 
For mange af os andre udvikler både verden og 
den måde, verden samarbejder på, den måde, 
som lande samarbejder med hinanden på, og 
den måde, som politikere samarbejder med hin- 
anden på, sig. Tiden har jo ikke stået i stampe si- 
den 1993, hvor Fremskridtspartiet -  ikke Dansk 
Folkeparti -  så vidt jeg husker, var modstander 
af forbeholdene, så tingene udvikler sig da. 

Jeg vil da godt medgive, at Socialdemokratiet 
er et parti, der iagttager og forholder sig til den 
udvikling. I modsætning til Dansk Folkeparti 
synes vi jo ikke, at man skal hegne sig ind og 
lukke sig inde bag nationalromantik og sige, at 
der findes ingen verden udeomkring, vi er helt 
alene, og vi kan passe os selv. Den tilgang har vi 
ikke til livet, vi har den tilgang til det, at det nok 
er klogt for et land som Danmark at indlede et 
godt, konstruktivt og positivt samarbejde med 
både vore nabolande og de lande, som vi på glo- 
balt plan har en interesse i at have et samarbejde 
med. 

Kl. 14:57 
Formanden: 
Hr. Jesper Langballe. 

Kl. 14:57 
Jesper Langballe (DF): 
Det er mig noget ubegribeligt, hvad det ved- 
kommer os, at Fremskridtspartiet var imod 
forbeholdene. Det er da en mærkelig uvedkom- 
mende historisk betragtning at komme med. 

Men med hensyn til den snak om at følge 
med udviklingen vil jeg sige, at hvis ens eneste 
argumentation for, at vi skal af med forbehol- 
dene, er, at verden ændrer sig, og at vi skal følge 
med udviklingen, kunne man lige så godt lade 
være med at sige noget. Det er det samme 
som at sige: Flyd med, og hold dig i enhver 
forstand/til stadighed og altid fra det dybe 
vand. Sådan synger admiralen i operetten 
»Pinafore«. Det der med, at man altid skal fly- 
de med, altid skal følge med udviklingen, er jo 
som sagt udtryk for, at man overhovedet ingen 
holdning har, og at man selv slet, slet ingen ting 
er. 

Kl. 14:57 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:57 
Kim Mortensen (S): 
For mig er der altså stor forskel på at følge med 
udviklingen og følge med i udviklingen, og hvis 
man skal flytte sig bare en lille smule i forhold til 
den europæiske diskussion og i forhold til, at vi 
også har et moderne samfund, der udvikler sig, 
tror jeg, det er meget klogt at følge med i udvik- 
lingen og se, hvad der egentlig foregår rundtom- 
kring uden for landets grænser. 

Her foregår der jo faktisk en hel masse spæn- 
dende ting, som Danmark også kan blive kloge- 
re af. Der foregår faktisk også en masse ting, 
hvor vi kan give de andre EU-lande et bidrag. Vi 
nævnte lige før hele klimadagsordenen, som jo 
er et af de områder, hvor Danmark dokumenter- 
bart har haft meget indflydelse på EU-samarbej- 
det, og det ville vi da ikke have, hvis vi lukkede 
os inde og ikke ville tale med nogen mennesker 
uden for det her land. 

Når jeg nævnte Fremskridtspartiet, er det 
selvfølgelig også for at give en cadeau for, at der 
trods alt også sker lidt udvikling i den ende af 
den politiske skala. 

Kl. 14:58 
Formanden: 
Så er det hr. Morten Messerschmidt for en kort 
bemærkning. 


